ДОГОВОР № _____

г. _________

«_____» __________ ______ г.

___________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ____________, действующего на основании ________, с одной стороны, и _____________________, именуемая в дальнейшем «Покупатель», в лице __________________________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с настоящим договором Поставщик обязуется поставлять, а Покупатель принимать и оплачивать ____________ товары, именуемые в дальнейшем «Продукция».

1.2. Ассортимент Продукции, цена, объемы и сроки поставки согласовываются сторонами и указываются в спецификациях (приложениях) к настоящему договору, которые являются его неотъемлемыми частями.

1.3. Общая стоимость Продукции, подлежащей поставке в соответствии с настоящим договором, составляет __________ (_______________ ) рублей, с учетом НДС.

1.4. Транспортные расходы, включая тариф, прочие сборы и расходы, связанные с отгрузкой железной дорогой, а также расходы, связанные с таможенным оформлением груза, оплачиваются Покупателем Поставщику сверх установленной цены Продукции.

2. Условия поставки

2.1. Поставка Продукции осуществляется партиями,
Под партией продукции в настоящем договоре понимается количество (объем) Продукции, отгруженной одновременно в рамках согласованной спецификации, с учетом минимальной нормы отгрузки.

2.1.1. Допускается отгрузка Продукции с превышением объемов, согласованных сторонами в спецификации (приложении), в пределах минимальной нормы отгрузки (одна ж/д цистерна). В таком случае Покупатель обязан принять и оплатить отгруженную Продукцию в соответствии с условиями настоящего договора. Отгрузка Продукции ниже минимальных норм отгрузки не производится и недопоставкой не считается, при этом штрафные санкции не взыскиваются.

2.1.2. По письменному согласию Покупателя возможно использование собственных или арендованных цистерн завода-изготовителя. Возможность использования собственных или арендованных цистерн завода-изготовителя отражается в письменной заявке Покупателя на отгрузку Продукции в соответствующий период, либо в письме, направляемом Поставщику средствами технической связи.

Заявки на отгрузку Продукции передаются Поставщику не позднее чем за 10 (десять) дней до даты отгрузки Продукции.

2.2. Не позднее чем за 10 (десять) дней до начала отгрузки Покупатель обеспечивает поступление на станцию отправления телеграммы-подтверждения ж/д станции Покупателя (получателя) о согласии на прием Продукции с указанием вида, объема Продукции наименования Получателя.

В случае отсутствия телеграммы-подтверждения ж/д станции Покупателя (получателя) либо заявки в указанные сроки, Поставщик вправе перенести срок отгрузки. При этом Поставщик не будет нести ответственность за нарушение сроков поставки.

2.3. При отгрузке Продукции в собственных или арендованных цистернах завода-изготовителя, возврат порожних арендованных или собственных цистерн завода-изготовителя производится Покупателем (получателем) на станцию приписки по полным грузовым документам, не позднее чем через 24 часа с момента прибытия цистерн на станцию Покупателя (получателя), что подтверждается отметкой на ж/д накладных.

Возврат порожних цистерн парка МПС производится Покупателем (получателем) в соответствии с нормативами и сроками, предусмотренными правилами перевозки грузов и Транспортного устава железных дорог РФ.

2.4. Приемка Продукции по количеству и качеству производится Покупателем в соответствии с «Инструкцией Госкомнефтепродукта СССР» от 15.08.85г. № 06/21-8-446.

3. Качество продукции

Качество Продукции соответствует ТУ завода-изготовителя и подтверждается паспортом качества на каждую отгружаемую партию.

4. Порядок расчетов

4.1. Оплата Продукции, поставляемой в соответствии с настоящим договором осуществляется Покупателем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Срок оплаты согласовывается сторонами и указывается в спецификации (приложении).

4.2. Продукция оплачивается Покупателем по согласованной сторонами цене, включающей в себя все налоги, предусмотренные действующим законодательством. Транспортные расходы и таможенные услуги оплачиваются Покупателем дополнительно согласно выставленным Поставщиком счетам.

4.3. При изменении отпускных цен на Продукцию или транспортных расходов стороны подтверждают цену поставки письменно не позднее 3-х дней до поставки очередной партии Продукции.

Поставщик за 5 дней до даты отгрузки уведомляет Покупателя об изменении цены. Если Покупатель за 3-е суток до даты отгрузки не ответил Поставщику об отказе от поставки, цена считается согласованной.

4.4. По согласованию сторон могут применяться иные условия, порядок и форма расчетов, не запрещенные действующим законодательством РФ.

5. Права и обязанности сторон

5.1. Поставщик обязуется:

- осуществлять поставки Продукции в количестве, ассортименте и в сроки, согласованные сторонами, надлежащего качества;

- обеспечивать погрузку ж/д цистернами.

5.2. Покупатель обязуется:

- не позднее чем за 10 дней до даты отгрузки Продукции предоставить Поставщику заявку с подтверждением количества, ассортимента и срока доставки Продукции:

- не позднее чем за 10 дней до отгрузки Продукции обеспечить поступление на ж/д станцию отправления телеграммы-подтверждения от ж/д станции назначения о согласии на прием Продукции;

- оплачивать Продукцию в порядке и на условиях согласованных сторонами;

- обеспечивать своевременный прием Продукции, не допуская простоя вагоно-цистерн под сливом;

- при отгрузках Продукции в железнодорожных цистернах, принадлежащих заводу-изготовителю на праве собственности либо арендованные им, возвратить указанные цистерны на станцию прописки по полным провозным документам, не позднее 24 часов с момента прибытия цистерн на станцию Покупателя (получателя).

6. Ответственность сторон

6.1. При нарушении сроков возврата порожних ж/д цистерн (парка МПС, собственных цистерн завода-изготовителя, арендованных им цистерн), штрафы за простой вагоно-цистерн относятся на счет Покупателя.

6.2. За нарушение сроков поставки Продукции, Поставщик уплачивает Покупателю пени в размере 0,1% от стоимости недопоставленной Продукции.

7. Претензии

7.1. При исполнении перевозчиком обязательств по перевозке надлежащим образом (ст.109 Транспортного устава ж/дорог РФ) претензии по количеству и/или качеству поставленной Продукции,  предъявляются Покупателем (грузополучателем) напрямую грузоотправителю, заводу-изготовителю), копия передается Поставщику.

При предъявлении претензий, грузополучатель составляет акты приемки в соответствии с требованиями Транспортного устава железных дорог РФ (ст. 134).

7.2. Претензия Покупателя по количеству и/или качеству поставленной Продукции удовлетворяется в порядке и сроки удовлетворения претензии грузоотправителем (заводом-изготовителем).

8. Форс-мажор

8.1. Освобождение от исполнения обязательств по настоящему договору, кроме обязательств по оплате, возможно только при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств (пожары и т.п.), обстоятельства общественной жизни (военные действия, эпидемии, национальные или отраслевые забастовки, запретительные акты государственных органов, объявление карантина, ограничение перевозок на определенных направлениях и т.д.), которые возникли после заключения настоящего договора. При наступлении обстоятельств форс-мажор срок выполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

8.2. Если выше названные обстоятельства продолжаются более 20 дней, то каждая из сторон вправе отказаться от исполнения дальнейших обязательств по договору, и в этом случае ни одна из сторон не вправе требовать у другой стороны возмещения возможных убытков.

8.3. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, должна известить об этом другую сторону в письменном виде в течение 1 дня.

9. Прочие условия

9.1. При задержке поставки продукции на 10 дней и более против согласованного срока Поставщик производит отгрузку только после письменного подтверждения заявки Покупателем.

9.2. Уплата штрафных санкций не освобождает виновную сторону от выполнения обязательств по настоящему договору.

9.3. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в ходе исполнения настоящего договора или в связи с ним разрешаются сторонами путем переговоров. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров, спор подлежит рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 9.4. Стороны вправе осуществлять взаимодействие посредством средств технической связи (телефон, телефакс, телекс). Документы, переданные эти способом, будут  иметь юридическую силу в случае предоставления впоследствии оригиналов документов, переданных средствами технической связи.

9.5. Стороны вправе изменять и дополнять условия настоящего договора. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменном виде, подписываются уполномоченными представителями сторон и с момента подписания являются его неотъемлемой частью.

9.6. Стороны вправе привлекать к исполнению настоящего договора третьих лиц. При этом сторона, привлекающая третьих лиц, остается ответственной за действия третьих лиц.

9.7. Взаимоотношения и ответственность сторон, не урегулированные условиями настоящего договора, регулируются нормами действующего законодательства РФ.

10. Срок действия договора

10.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует по 31 декабря 199__ года. Договор будет считаться законченным после выполнения всех взаимных обязательств и урегулирования всех расчетов. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его неисполнение.

10.2. Договор может быть расторгнут до окончания срока его действия по соглашению сторон или по требованию одной из сторон досрочно, в случае:

- неисполнения обязательств по договору другой стороной;

- существенного изменения обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора.

10.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

11. Реквизиты сторон

	Покупатель:
	Поставщик:

PAGE
2